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SIKASIKASIKASIKA

Färdtjänst och Riksfärdtjänst 2004 

Förord 

Från och med 1998 har möjligheten öppnats att inordna färdtjänst och riksfärd-
tjänst i den ordinarie försörjningen av kollektivtrafik, vilket gör att verksamheter-
na inte längre faller under Socialstyrelsens ansvar. Statens institut för kommuni-
kationsanalys (SIKA) ansvarar för officiell statistik om transporter och kommuni-
kationer och har ett särskilt regeringsuppdrag att utveckla statistik om kollektiv-
trafik och samhällsbetalda resor. I detta projekt ingår statistiken om färdtjänst och 
riksfärdtjänst som en viktig del.  

Denna rapport avser år 2004 och är den sjunde i SIKA:s rapportserie om färdtjänst 
och riksfärdtjänst. Rapporten har framställts av Statisticon AB på uppdrag av 
SIKA. Projektledare vid SIKA var Mats Sonefors och hos Statisticon AB Mats 
Nyfjäll. 

Stockholm i juni år 2005 
Lennart Thörn 
Statistikchef, SIKA
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0 Sammanfattning - Summary 

Fortsatt minskning av antalet färdtjänsttillstånd och företagna resor 

Antalet färdtjänsttillstånd har minskat stadigt mellan 1994 och 2004, från 50 till 
41 tillstånd per tusen invånare. Antalet färdtjänsttillstånd uppgick under 2004 till 
372 864. Även det genomsnittliga antalet företagna enkelresor per färdtjänstberät-
tigad har fortsatt minska, från 40 till 33 resor per färdtjänstberättigad. Det totala 
antalet företagna resor uppgick under 2004 till 12 328 647.

Färdtjänsttillstånd - dubbelt så vanligt bland kvinnor än män 

55 kvinnor per tusen kvinnliga invånare hade färdtjänsttillstånd per den 31 de-
cember 2004. Vid samma tidpunkt hade 27 män per tusen manliga invånare färd-
tjänsttillstånd.  

Drygt hälften av antalet personer med färdtjänsttillstånd var 80 år eller äldre 

Färdtjänstberättigande är starkt knutet till höga åldrar. 56 procent av antalet per-
soner med färdtjänsttillstånd var 80 år eller äldre den 31 december 2004. 81 pro-
cent av antalet personer med färdtjänsttillstånd var 65 år eller äldre.  

I genomsnitt företog en färdtjänstberättigad 33 resor under året 

Antalet företagna färdtjänstresor uppgick under 2004 till i genomsnitt 33 enkelre-
sor per färdtjänstberättigad. Under samma år nyttjade 77 procent av samtliga färd-
tjänstberättigade sitt färdtjänsttillstånd. Inom riksfärdtjänsten uppgick antalet resor 
per person som nyttjat riksfärdtjänsten till i genomsnitt 3,7. 

9 av 10 färdtjänstresor företogs med taxi 

Den vanligaste transportformen för färdtjänst är taxi. 85 procent av samtliga färd-
tjänstresor företogs med taxi under året. Inom riksfärdtjänsten uppgick motsva-
rande andel taxiresor till 86 procent. Med taxiresa avses i detta sammanhang resa 
som utförs av taxibolag. 
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Continued decrease in the number of permits for transport service and in the 

number of such trips 

There has been a steady decrease in the number of permits for transport service 
between 1994 and 2004, from slightly above 50 to 41 permits per 1000 inhabitants 
in 2004. The number of permits for transport service amounted to 372 864 in 
2004. Also the average number of trips per person qualified for transport services 
has continued to decrease, from 40 to 33 trips per person qualified for transport 
services. The total number of trips amounted to 12 328 647 in 2004.  

Permit for transport service – twice as common among women as among men 

55 women per 1000 female inhabitants held a permit for transport service as of 31 
December 2004. 27 men per 1000 male inhabitants held such a permit at the same 
point in time.  

Slightly more than half the number of individuals with a permit for transport ser-

vice were aged 80 or above 

The qualification for a permit for transport service is strongly related to high age. 
56 per cent of the number of individuals with permits for transport service were 
aged 80 or above as of 31 December 2004. 81 per cent of the number of individu-
als with permits for transport service were aged 65 or above. 

On average, a person qualified for transport services made 33 trips during the 

year 

The number of actual trips by transport service amounted to an average of 33 one-
way trips per person qualified for transport services. In the same year, 77 per cent 
of all individuals qualified for transport services used their permit. As concerns 
inter-municipal transport service, the number of trips per person using this service 
amounted to an average of 3.7. 

9 out of 10 trips by transport service were by taxi

The most common form of transport service is by taxi. 85 per cent of all trips by 
transport service during the year were by taxi. For inter-municipal transport ser-
vice, the corresponding share of taxi trips amounted to 86 per cent. In this context, 
a taxi trip is a trip conducted by a taxi company. 
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1 Inledning 

I föreliggande rapport redovisas resultatet av SIKA:s undersökning avseende den 
färdtjänst och riksfärdtjänst som bedrivs i offentlig regi. Syftet med undersök-
ningen är att på årlig basis åstadkomma en beskrivning av färdtjänstverksamheten 
i Sveriges samtliga kommuner. Statistiken omfattar följande uppgifter: 

- Antal personer som den 31/12 2004 hade tillstånd att använda färdtjänst  
- Antal personer som under perioden 1/1 – 31/12 2004 nyttjade färdtjänst 

respektive riksfärdtjänst 
- Antal enkelresor som företogs med färdtjänst respektive riksfärdtjänst un-

der perioden 1/1 – 31/12 2004  
- Antal taxiresor som företogs med färdtjänst respektive riksfärdtjänst under 

perioden 1/1 – 31/12 2004 

Uppgifter om färdtjänsttillstånd samt nyttjande av färdtjänsttillstånd är uppdelat 
på kön och åldersklasser. I kapitel 2 och 3 sker redovisning för Sverige totalt samt 
länsvis. I kapitel 5 redovisas samtliga uppgifter på kommunnivå. 

1.1 Begrepp och lagrum 

Färdtjänst är en transportform som är avsedd att komplettera kollektivtrafiken. 
Färdtjänst skall vara tillgänglig för personer som har väsentliga svårigheter att 
förflytta sig på egen hand eller att resa med allmänna kommunikationsmedel. Till-
stånd att nyttja färdtjänst beviljas av kommunen efter behovsprövning. Färdtjäns-
ten regleras i Lag om färdtjänst (1997:736). 

Riksfärdtjänst är en transportform som i huvudsak avser resor mellan kommuner. 
Kommunen är tillståndsansvarig och lämnar ersättning för kostnader utöver nor-
mala reskostnader för personer som till följd av ett stort och varaktigt funktions-
hinder måste resa på ett särskilt kostsamt sätt. Riksfärdtjänsten regleras i Lag om 
riksfärdtjänst (1997:735). 

Med färdtjänst avses i föreliggande rapport såväl arbets- som fritidsresor. Behand-
lingsresor (resor till läkare, tandläkare och sjukgymnast) liksom resor till grund-
skolan (skolskjuts) omfattas ej. 

7



    SIKASIKASIKASIKA 

Färdtjänst och Riksfärdtjänst 2004 

1.2 Färdtjänstens historia 

Sveriges kommuner och landsting (SKL) redogör i publikationen Färdtjänsthand-
boken för följande årtal som kan sägas utgöra milstolpar i färdtjänstens historia. 

  

1947 Malmö brandkår organiserar transporter för rörelsehindrade 

1963 Färdtjänst finns inrättad i fyra av landets då 850 kommuner 

1975 Ett statsbidrag motsvarande 35 procent av kostnaderna för färdtjänst 
inrättas. Färdtjänst byggs snabbt ut i samtliga kommuner. 

1982 Socialtjänstlagen inrättas och färdtjänst blir en obligatorisk skyldighet 
för kommunerna. Resandevolymer och kostnader börjar öka kraftigt. 

1984 Riksfärdtjänsten inrättas med staten som huvudman 

1994 Kommunerna blir huvudmän för riksfärdtjänsten.

1997 Nya lagar om färdtjänst antas med innebörden att färdtjänst inte längre 
utgör en omsorgs- och biståndsfråga. Färdtjänst behandlas sedan 1997 
som en trafikpolitisk fråga med syfte att bidra till en tillfredsställande 
trafikförsörjning även för funktionshindrade. De nya lagarna syftade 
också till att minska kostnaderna för färdtjänst genom ökat resande 
med kollektivtrafik. 

1.3 Aktuella utredningar och propositioner 

Under åren 2000 och 2001 lät Vägverket genomföra och rapportera resultaten från 
ett antal utvärderingar inom färdtjänstområdet. Dessa utvärderingar visade på en 
situation inom färdtjänsten som föranledde regeringen att år 2002 bemyndiga När-
ingsdepartementet att tillkalla en särskild utredare med uppgift att överväga behov 
av ändringar i regelverken om färdtjänst och riksfärdtjänst. 

Resultatet av utredningen återfinns i SOU 2003:87 där utredaren föreslår skärpt 
lagstiftning inom området. Syftet med skärpningen är dels att höja kvaliteten i de 
färdtjänster som tillhandahålls. Dels föreslår utredaren bestämmelser om utökade 
rättigheter för ledsagare och medresenärer för att därigenom öka tillgängligheten 
för färdtjänstberättigade. Utredningen kommer under året att behandlas i regering-
ens transportpolitiska proposition. 

Under våren 2005 presenterades ytterligare en utredning med anknytning till färd-
tjänsten – ”Mobil med bil. Ett nytt synsätt på bilstöd och färdtjänst (SOU 
2005:26)”. Utredningen pekar på starka samhällsekonomiska skäl för att i ökad 
omfattning ge personer med funktionshinder möjlighet att resa och förflytta sig 
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med egen bil. Nyttan för enskilda med funktionshinder av att ha tillgång till egen 
bil för resande anges i många fall vara väsentligt större än att vara hänvisad till 
färdtjänst. 

Utredningen föreslår att det bör öppnas en möjlighet för kommunerna att, som ett 
alternativ till färdtjänsten, erbjuda personer med funktionshinder stöd till anpass-
ning och inköp av ett fordon. Ett sådant stöd föreslås benämningen mobilitetsstöd.  

1.4 Datainsamling och statistikens kvalitet 

Datainsamlingen inom ramen för årets färdtjänstundersökning skedde under vå-
ren. Uppgiftslämnarna vid kommunerna gavs möjlighet att lämna uppgifter postalt 
eller via Internet. 76 % valde att svara via Internet. Fyra kommuner har ej inkom-
mit med svar - Gävle, Nässjö, Tomellia och Vindeln. För dessa kommuner har 
uppgifter antagits (imputerats) vid beräkning av statistik på läns- och riksnivå. 

I kvalitetsdeklarationen (se bilaga 1) redogörs i detalj för statikens kvalitet med 
avseende på innehåll, tillförlitlighet, aktualitet, jämförbarhet och samanvändbarhet 
samt tillgänglighet och förståelse. 

Föreliggande färdtjänststatistik – liksom tidigare års - är betingad av vissa om-
ständigheter som bör föranleda försiktighet vid tolkningen av densamma. I det 
följande redogörs för tre sådana omständigheter. 

Begreppet taxiresor 

Med taxiresa avses resa som utförs av taxibolag. Härvidlag råder dock otydlighet i 
ett antal avseenden och det förekommer olika tolkningar i kommunerna. En otyd-
lighet gäller huruvida specialfordon och anropsstyrda fasta turer skall inkluderas i 
uppgifterna. I vissa kommuner bedrivs dessutom kommunal taxiverksamhet, vil-
ket medför tolkningsproblem. Det finns anledning att misstänka relativt stora kva-
litetsbrister i taxiuppgifterna, då t.ex uppgifter avseende vissa större kommuner 
inte inkluderar taxibolagens specialfordon. Otydligheterna kring begreppet taxi 
kommer att utredas närmare i syfte att åstadkomma en entydig definition och tyd-
liga instruktioner till uppgiftslämnarna.  

Definitionen av färdtjänst respektive riksfärdtjänst 

Det har under datainsamlingen framkommit att kommuner kan ha delvis olika sätt 
att klassificera vad som är färdtjänst respektive riksfärdtjänst. Detta innebär såle-
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des att statistiken inte är helt entydig. Vidare förekommer olika principer för hur 
anslutande resor till riksfärdtjänstresor betraktas. Kommuner har delvis olika prin-
ciper för hur anslutande resor till riksfärdtjänstresor redovisas, t.ex. till flygresa 
anslutande taxiresa. Även dessa otydligheter kommer att utredas närmare i syfte 
att skapa tydliga definitioner och instruktioner för uppgiftslämnarna. 

Allmänt om tolkning av mått avseende färdtjänst 

Tolkningen av de mått som beskriver färdtjänst är inte helt enkel. Olika nivåer på 
t.ex. antal resor per färdtjänstberättigad kan vara föranlett av många faktorer. Det 
kan t.ex. vara resultatet av hur väl utbyggd kollektivtrafiken är, vilket i sin tur 
leder till olika efterfrågan på färdtjänst. Olika nivåer skulle också kunna förklaras 
av olika principer för beviljande av färdtjänstresor.  

1.5 Tidsåtgång för uppgiftslämnande 

Vid årets undersökning samlade för första gången in uppgifter om tidsåtgången 
för uppgiftslämnarna att lämna uppgifterna. Efter hand som undersökningen fort-
skridit har det stått klart att frågan inte är alldeles enkel att svara på. En svår defi-
nitionsfråga handlar om huruvida uppgifterna hade tagits fram av kommunen oav-
sett denna undersökning och hur tidsåtgången i så fall bör beräknas. Inför nästa 
undersökning kommer definitioner och instruktioner att förtydligas. 

Tidsåtgången för kommunernas uppgiftslämnande uppgick i år – uttryckt som 
medianvärde - till 2 timmar. I hälften av kommunerna åtgick således 2 timmar 
eller mindre för uppgiftslämnande. För den andra hälften åtgick 2 timmar eller 
mer. Spridningen var stor bland kommunerna, där den minsta tidsåtgången upp-
gavs vara 0,25 timmar och den största 222 timmar. Första och tredje kvartilen 
uppgår till 1 respektive 3 timmar.  
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2 Färdtjänststatistik 2004 

I det följande redogörs för resultatet av årets undersökning av färdtjänst. Inled-
ningsvis redogörs för färdtjänstens utveckling under perioden 1991-2004. Därefter 
redovisas köns, ålders- respektive länsuppdelad statistik. I kapitel 5 återfinns stati-
stiken på kommunnivå i tabellform. 

2.1 Färdtjänst 1991 - 2004 

Färdtjänstens volym har minskat stadigt under den senaste tioårsperioden. Såväl 
antalet färdtjänsttillstånd som antalet resor minskar. Sedan 1994 har antalet färd-
tjänststillstånd minskat från 441 279 till 372 864, motsvarande 15 procent. Samti-
digt har folkmängden ökat stadigt i Sverige under samma period, vilket innebär att 
antalet färdtjänsttillstånd i relation till folkmängden har minskat med drygt 17 
procent.  

Figur 1. Antal personer med färdtjänsttillstånd per tusen invånare den 31/12 1991-2004 
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Av figuren ovan framgår att antalet personer med färdtjänsttillstånd per tusen in-
vånare har minskat från drygt 50 till 41 under perioden. 

Antalet företagna enkelresor har under samma period minskat från 17 456 091 till 
12 328 647, motsvarande 29 procent. Under senare år har dock den genomsnittliga 
resandevolymen per färdtjänstberättigad varit relativt stabil. Under år 2004 har 
minskningen fortsatt. 

Figur 2. Genomsnittligt antal resor per färdtjänstberättigad per den 31/12 1991-2004 
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Av figuren ovan framgår att antalet företagna resor i relation till antalet färdtjänst-
berättigade har minskat med 17 procent från i genomsnitt 40 till 33 resor per färd-
tjänstberättigad under perioden 1994-2004. 
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2.2 Färdtjänst 2004 

Färdtjänstberättigades ålder och kön 

Väsentligen fler kvinnor än män var färdtjänstberättigade per den 31/12 2004. 55 
kvinnor respektive 27 män per tusen invånare hade färdtjänsttillstånd. Det totala 
antalet kvinnor med färdtjänsttillstånd uppgick till 250 594. Det totala antalet män 
med färdtjänsttillstånd uppgick till 122 270.1

Figur 3. Antal personer med färdtjänsttillstånd per tusen invånare den 31/12 2004 efter 
ålder och kön 
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Totalt Kvinnor Män

Av figuren ovan framgår vidare att färdtjänstberättigande är starkt förknippat med 
höga åldrar. I den yngsta åldersklassen 0-19 år var 4 personer per tusen invånare 
färdtjänstberättigade. I den näst yngsta ålderklassen 20-64 år – dvs. bland perso-
ner i arbetsför ålder – var 12 personer per tusen invånare berättigade till färdtjänst. 
I åldersklassen 65-79 år var 84 personer per tusen invånare färdtjänstberättigade. I 
den äldsta åldersklassen 80 – år hade närmare hälften av personerna färdtjänsttill-
stånd, motsvarande 412 personer per tusen invånare.

1 Redovisade skillnader mellan män och kvinnor kan inte tolkas som att män och kvinnor har olika 
benägenhet att erhålla färdtjänsttillstånd. Detta kan vara en förklaring, men skillnader kan även 
förklaras av män och kvinnors olika livslängd, där kvinnor i genomsnitt lever längre än män, samt 
att benägenheten att erhålla färdtjänsttillstånd ökar med högre ålder. Inom de äldre ålderskategori-
erna finns det relativt sett fler äldre kvinnor än män och således fler färdtjänsttillstånd.   
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Åldersfördelning bland färdtjänstberättigade 

I figuren nedan framgår åldersfördelningen bland personer med färdtjänsttillstånd 
per den 31/12 2004. I figuren nedan framgår att färdtjänstberättigande är starkt 
knutet till höga åldrar. 56 procent av antalet färdtjänstberättigade var 80 år eller 
äldre. 81 procent av antalet färdtjänstberättigade var 65 år eller äldre. 2 procent 
var nitton år eller yngre.  

Figur 4. Åldersfördelning bland personer med färdtjänsttillstånd per den 31/12 2004 efter 
ålder och län 
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Av figuren ovan framgår även att åldersfördelningen bland de färdtjänstberättiga-
de är relativt homogen i rikets län. Blekinge avviker dock något från övriga län. I 
Blekinge var 65 procent av antalet personer med färdtjänst 80 år eller äldre.  
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Färdtjänsttillstånd 

Antalet personer med färdtjänsttillstånd i förhållande till folkmängden varierar i 
respektive län. Merparten av länen uppvisar dock en situation som i stort överens-
stämmer med nivån i riket, motsvarande mellan 40 och 50 färdtjänstberättigade 
per tusen invånare.    

Figur 5. Antal personer med färdtjänsttillstånd per tusen invånare den 31/12 2004 efter 
län 
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Av figuren ovan framgår vidare att Halland, Skåne och Kalmar är tre län som har 
en relativt låg andel färdtjänstberättigade, motsvarande mellan 33 och 34 personer 
med färdtjänsttillstånd per tusen invånare. Blekinge, Uppsala och Västernorrland 
är tre län med en relativt hög andel färdtjänstberättigade, motsvarande mellan 49 
och 70 personer per tusen invånare. Något tydligt samband mellan länens geogra-
fiska hemvist och färdtjänstberättigande förefaller inte finnas.  
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Antal resor per färdtjänstberättigad 

I genomsnitt företogs under året 33 färdtjänstresor per färdtjänstberättigad, mot-
svarande totalt 12 328 647 resor företagna av 372 864 färdtjänstberättigade.  

Figur 6. Genomsnittligt antal resor per färdtjänstberättigad per den 31/12 2004 efter län 
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Även antalet företagna resor per färdtjänstberättigad varierar mellan länen i riket. 
Av figuren ovan framgår att färdtjänsttillstånden i Skåne, Uppsala och Östergöt-
land utnyttjas i väsentligen högre grad än i Blekinge, Gotland och Västernorrland. 
I Skåne företas i genomsnitt 51 resor per färdtjänstberättigad. I Blekinge företas i 
genomsnitt 15 resor per färdtjänstberättigad. 
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Andel nyttjade färdtjänsttillstånd 

Andelen färdtjänsttillstånd som nyttjades under år 2004 uppgår i riket till 77 pro-
cent. I flertalet län uppgår motsvarande nyttjandegrad till mellan 70 och 80 pro-
cent. Med nyttjande av färdtjänsttillstånd avses att en färdtjänstberättigad har nytt-
jat färdtjänsten minst en gång.

Figur 7. Andel färdtjänstberättigade som nyttjat färdtjänsten per den 31/12 2004 efter län 
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Av figuren ovan framgår att nyttjandegraden är relativt homogen bland rikets län. 
Två län avviker dock något – Stockholm och Blekinge. I Stockholm nyttjades 90 
procent av tillstånden under år 2004. Motsvarande nyttjandegrad i Blekinge var 55 
procent. 
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Färdtjänstresor med taxi 

Den vanligaste transportformen för färdtjänst är taxi. I riket företogs 85 procent av 
samtliga färdtjänstresor med taxi. Med taxiresa avses i detta sammanhang resa 
som tillhandahålls av taxibolag.  

Figur 8. Andel [%] färdtjänstresor som företogs med taxi under år 2004 efter län. 
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Andelen företagna taxiresor varierar dock mellan länen. I 13 län företogs mellan 
90 och 100 procent av färdtjänstresorna med taxi. I 7 län företogs mellan 74 och 
84 procent av färdtjänstresorna med taxi. I Blekinge var situationen en helt annan, 
där taxiresor förekom i endast mycket begränsad utsträckning. Se kvalitetsdekla-
rationen i bilaga 1 för en kommentar kring uppgiftslämnande i Blekinge. 
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2.3 Kostnad för färdtjänst 

 
Statistiska centralbyrån (SCB) insamlar årligen uppgifter om kommunernas kost-
nader för färdtjänst. För 2004 redovisar SCB att kommunernas kostnader för färd-
tjänst uppgår till 1 677 miljoner kronor. Intäkterna för färdtjänst uppgår till 178 
miljoner. Därtill tillkommer kostnader för färdtjänst i Stockholms län där lands-
tinget enligt avtal med kommunerna har kostnadsansvar för färdtjänsten. Kostna-
derna för färdtjänst för Stockholms landsting uppgår till 846 miljoner kronor och 
intäkterna uppgår till 134 miljoner.  De totala kostnaderna för färdtjänst i riket 
uppgår alltså till 2 523 miljoner kronor och intäkterna till 312 miljoner kronor 
vilket ger en nettokostnad om 2 211 miljoner kronor. 
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3 Riksfärdtjänststatistik 2004 

Ålder och kön för resenärer med riksfärdtjänst 

Antalet resenärer med riksfärdtjänst uppgick under året till totalt 24 944, motsva-
rande 2,8 resenärer per tusen invånare.2 Väsentligen fler kvinnor än män nyttjade 
riksfärdtjänsten, motsvarande 3,5 kvinnor respektive 2 män per tusen invånare 
under år 2004. 

Figur 9. Antal personer som nyttjade riksfärdtjänst per tusen invånare under år 2004. 

2

5

18

3
2

7

21

4

2

4

11

2

0,5 0,4 0,6

0

5

10

15

20

25

0-19 år 20-64 år 65-79 år 80+ år Samtliga

A
nt

al
 p

er
so

ne
r 

pe
r 

10
00

 in
vå

na
re

Totalt Kvinnor Män

Av figuren ovan framgår att nyttjande av riksfärdtjänst är starkt förknippat med 
höga åldrar. I den yngsta åldersklassen 0-19 år nyttjades riksfärdtjänst av 0,5 per-
soner per tusen invånare, i ålderklassen 20-64 år av närmare 2 personer per tusen 
invånare samt i åldersklassen 65-79 år av drygt 5 personer per tusen invånare. I 
åldersklassen 80 – år var motsvarande siffra 18 personer per tusen invånare.  

2 Med antal resenärer avses antalet personer som minst en gång nyttjat riskfärdfärdtjänst under 
året. Varje person (tillika resenär) räknas endast en gång oavsett antalet företagna resor. 
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Åldersfördelning bland resenärer med riksfärdtjänst

I figuren nedan framgår åldersfördelningen bland personer som nyttjade riksfärd-
tjänst under år 2004. 36 procent av antalet riksfärdtjänstresenärer var 80 år eller 
äldre. 59 procent av antalet resenärer var 65 år eller äldre. 4 procent var nitton år 
eller yngre.  

Figur 10. Åldersfördelning bland riksfärdtjänsteresenärer under år 2004 efter ålder och 
län
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Av figuren framgår att åldersfördelningen bland riksfärdtjänstresenärerna varierar 
mellan länen. I Östergötland var 47 procent av antalet resenärer 80 år eller äldre. 
På Gotland var 19 procent av antalet resenärer 19 år eller äldre. 
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Antal resenärer med riksfärdtjänst 

Antalet resenärer med riksfärdtjänst i förhållande till folkmängden varierar relativt 
kraftigt mellan länen i riket. Länen uppvisar en jämn fördelning från Gotlands 1,3 
till Norrbottens 5,2 resenärer per tusen invånare. I riket som helhet nyttjade 2,8 
personer riksfärdtjänst per tusen invånare.   

Figur 11. Antalet resenärer med riksfärdtjänst per tusen invånare under 2004 efter län 
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Av figuren ovan framgår att Gotland, Halland och Örebro är tre län som har en 
relativt litet antal resenärer med riksfärdtjänst, motsvarande mellan 1,3 och 1,8 
personer per tusen invånare. Norrbotten, Södermanland och Jönköping är tre län 
med ett relativt stort antal resenärer med riksfärdtjänst, motsvarande mellan 4,8 
och 5,2 personer per tusen invånare.  
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Antal resor per riksfärdtjänstresenär 

Antalet företagna riksfärdtjänstresor uppgick under år 2004 till 92 641. Det ge-
nomsnittliga antalet resor per riksfärdtjänstresenär uppgick till 3,7.    

Figur 12. Genomsnittligt antal resor per riksfärdtjänstresenär under år 2004 efter län. 
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Av figuren framgår att det råder en variation i antalet resor per riksfärdtjänstrese-
när mellan länen i riket. I Uppsala företogs 5,7 resor per riksfärdtjänstresenär. I 
Västernorrland företogs 2,5 resor per riksfärdtjänstresenär.   
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Riksfärdtjänstresor med taxi 

Liksom för färdtjänst är taxi den vanligaste transportformen för riksfärdtjänst. I 
riket företogs 86 procent av samtliga resor med taxi, motsvarande 79 310 resor.

Med taxiresa avses i detta sammanhang resa som tillhandahålls av taxibolag. 

Figur 13. Andel riksfärdtjänstresor [%] som företogs med taxi under år 2004 efter län 

86

8

68

68

70

74

78

82

82

84

86

87

88

90

90

90

93

94

95

96

97

97

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Sverige

Gotland

Stockholm

Västerbotten

Kronoberg

Halland

Västernorrland

Jämtland

Gävleborg

Skåne

Östergötland

Västra Götaland

Kalmar

Blekinge

Norrbotten

Örebro

Södermanland

Dalarna

Värmland

Jönköping

Uppsala

Västmanland

Andel resor [%]

Andelen företagna taxiresor varierar mellan länen. I 9 län företogs minst 90 pro-
cent av riksfärdtjänstresorna med taxi. I 11 län företogs mellan 68 och 88 procent 
av resorna med taxi. Taxiverksamheten på Gotland inom riksfärdtjänsten före-
kommer i mycket begränsad utsträckning, motsvarande knappt 1 av 10 riksfärd-
tjänstresor. 
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4 Ordlista - Glossary 

antal number 
antal per 1000 number per 1000 
befolkning population 
där av whereof 
enkelresor one way travel 
folkmängd population 
från from 
funktionshindrade disabled 
färdtjänst transport service 
färdtjänstberättigad qualify for transport services
färdtjänstresor trips by transport service 
färdtjänsttillstånd permit (s) for transport service 
fördelade efter distributed by 
förändring change 
hela riket  the whole country 
i in 
kommunal municipal 
kommun/er municipality/municipalities 
kommunvis fördelning by municipality 
kvinnor women 
kön sex/gender 
landsting county council 
län county 
mellan åren between the years 
män men 
och and 
per person per person 
person/er person (s) 
per 1000 av per 1000 of 
procent, %  per cent 
procentuell förändring percentage change 
resan/resor  travel, trip (s) 
riket country 
riksfärdtjänsten inter-municipal transport service 
samt and 
till to 
tillstånd permit (s) 
totalt total 
under tiden during the time 
Ålder age 
åldersgrupp (er) age group (s) 
år year 
äldre old older, elderly 
övriga other 
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5 Tabeller - Tables 

Följande tabeller återfinns i kapitel 5. Observera att totala summor avseende län 
och riket inkluderar imputerade värden för de kommuner eller stadsdelar som 
saknar värden. Dessa imputerade värden återfinns dock inte för enskilda kommu-
ner eller stadsdelar. För kommuner där värden saknas, anges tecknet ”-” för att 
indikera detta. 
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Tabell 1 
Antal personer med färdtjänsttillstånd den 31 december 2004. Antal personer per 1000 av befolkningen med färdtjänsttillstånd 
den 31 december 2004. Riket, efter ålder och kön. 
Number of persons with transport service permits on 31 December 2004. Number of persons with transport service permits per 1000 
of the population, on 31 December 2004. The whole country, by age and sex. 

Färdtjänst och riksfärdtjänst 2004 

Antal personer Antal per 1000 av befolkningen 
Ålder 

Män Kvinnor Totalt Män Kvinnor Totalt 

- 19 4 243 3 244 7 487 4 3 4 

20 - 44 10 577 10 700 21 277 7 7 7 

45 - 64 18 193 25 027 43 220 15 21 18 

65 - 79 32 382 58 849 91 231 64 101 84 

80 - 56 875 152 774 209 649 307 471 412 

- - - 

Totalt 122 270 250 594 372 864 27 55 41 
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Tabell 5 
Antal personer som nyttjade riksfärdtjänst under 2004. Antal personer som nyttjade riksfärdtjänst per 1000 av befolkningen 
under 2004. Riket, efter ålder och kön. 
Number of persons who used inter-municipal transport service during 2004. Number of persons who used inter-municipal transport 
service per 1000 of the population, during 2004. The whole country, by age and sex. 

Färdtjänst och riksfärdtjänst 2004 

Antal personer Antal per 1000 av befolkningen 
Ålder 

Män Kvinnor Totalt Män Kvinnor Totalt 

- 19 615 421 1 036 1 0 0 

20 - 44 1 845 1 974 3 819 1 1 1 

45 - 64 2 230 3 078 5 308 2 3 2 

65 - 79 2 060 3 780 5 840 4 7 5 

80 - 2 124 6 817 8 941 11 21 18 

Totalt 8 874 16 070 24 944 2 4 3 
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Bilaga 1 Kvalitetsdeklaration 

0 Inledning 

Under senare decennier har kvalitetstänkandet för producenter av varor och tjäns-

ter kommit att bli alltmer baserat på synsättet totalkvalitet. Med detta synsätt står 

användaren av statistiken i centrum och kvalitet kan allmänt sägas åsyfta alla 

egenskaper hos en produkt som har betydelse för hur väl den tillfredsställer en 

användares behov och förväntningar. Det är alltså användaren, som vet vilka be-

hov och förväntningar han/hon har, som står för kvalitetsbedömningen. För att 

användaren ska kunna bedöma kvaliteten måste kvalitetsaspekter beskrivas och, 

om möjligt, kvalitetsmått beräknas. När det gäller kvalitet av statistik finns det 

inte ett enskilt mått som avgör kvaliteten på en undersökning. En undersökning är 

en komplex process och vissa moment i undersökningen baseras på ej verifierbara 

antaganden, t.ex. antaganden rörande bortfallet. Det är därför viktigt att redogöra 

för samtliga aspekter kring en undersökning som kan påverka en användares be-

dömning av kvaliteten. Sammantaget kan de aspekter av undersökningen som 

kvalitetsdeklareras ses som indikatorer som användaren kan bedöma. Inom ramen 

för kvalitetsdeklarering av statistiska undersökningar har Statistiska Centralbyrån 

(SCB) tagit fram skriften ”Kvalitetsbegrepp och riktlinjer för kvalitetsdeklaration 

av officiell statistik” i serien Meddelande i Samordningsfrågor 2001:1(MiS). 

Färdtjänstundersökningen ingår inte i den officiella statistiken, dock kan under-

sökningen kvalitetsdeklareras på samma sätt som den officiella statistiken. Vi 

följer alltså i detta dokument den föreslagna kapitelindelningen i MiS (2001:1) 

och diskuterar samtliga i MiSet föreslagna kvalitetsindikatorer. 

115



 SIKA

Färdtjänst och Riksfärdtjänst 2004 

1 STATISTIKENS INNEHÅLL 

1.1 Statistiska målstorheter 

Frågeblanketten, se bilaga 2, i färdtjänstundersökningen har haft ett likartat utse-

ende de senaste åren. Inför årets undersökning genomfördes vissa mindre juster-

ingar och vissa layoutmässiga förändringar. Fråga 8, rörande tidsåtgången för 

uppgiftslämnandet, är ny för i år. Utgångspunkten för att definiera målstorheter i 

undersökningen baseras på frågorna i blanketten och den statistiska sammanställ-

ning som frågorna möjliggör. Målstorheterna rörande färdtjänsten i undersökning-

en är 

- Antal personer med färdtjänsttillstånd den 31 december 2004 
- Antal enkelresor med färdtjänst 
- Antal enkelresor med färdtjänst per färdtjänstberättigad 
- Andel av de färdtjänstberättigade som nyttjat färdtjänsten 
- Andel enkelresor med färdtjänst som bedrivits med taxi 

Motsvarande målstorheter för riksfärdtjänst är 

- Antal personer som nyttjat riksfärdtjänst 
- Antal enkelresor med riksfärdtjänst 
- Antal enkelresor med riksfärdtjänst per person som nyttjat riksfärdtjänsten 
- Andel enkelresor med riksfärdtjänst som bedrivits med taxi 

I vissa fall uttrycks även målstorheterna per 1 000 av befolkningen. För detta än-

damål har medelbefolkning under året använts. För tidpunkt t och åldersgrupp i

definieras medelbefolkningen enligt 

2

1
1
−
−+

=
i

t
i

ti
t

BefBef
Bef

där i
tBef  är befolkningen den 31/12 år t. Samtliga referensperioder avser helåret 

2004 om inget annat anges. I tabellerna 1-12 i tabellverket uttrycks dessa målstor-

heter dels för olika redovisningsgrupper (se nedan) men även för läns- och riksto-

taler.  

1.1.1 Undersökningsenhet och population 

Undersökningsenheterna, och följaktligen även definitionen av populationen, skil-

jer sig något mellan färdtjänst- och riksfärdtjänstundersökningen. För färdtjänst-
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undersökningen utgör kommun undersökningsenhet och Sveriges samtliga 290 

kommuner utgör populationen. När vi nedan refererar till denna population an-

vänder vi namnet färdtjänstpopulationen. För riksfärdtjänststatistik är populatio-

nen något annorlunda definierad. Stockholms stad utgör inte en undersökningsen-

het för riksfärdtjänststatistiken. Istället är det enskilda stadsdelar i Stockholm stad 

som utgör undersökningsenheter. Detta innebär att Stockholms 18 stadsdelar, till-

sammans med de resterande 289 kommunerna, utgör populationen för riksfärd-

tjänstundersökningen. Populationen i riksfärdtjänstundersökningen består alltså av 

18+289=307 undersökningsenheter. När vi nedan refererar till denna population 

använder vi namnet riksfärdtjänstpopulationen. För riksfärdtjänststatistiken be-

traktas Stockholms stad alltså snarare som en redovisningsgrupp (summan av de 

18 stadsdelarna) än som en undersökningsenhet. När vi nedan använder termen 

kommun inkluderar vi stadsdelarna, för enkelhets skull, om inget annat anges.  

1.1.2 Variabler 

I frågeblanketten finns det 22 svarsfält för färdtjänststatistik, 12 svarsfält för riks-

färdtjänststatistik och ett fält för tidsåtgång att ta fram statistiken. Detta ger upp-

hov till 22+12+1=35 variabler i databasen där resultaten lagras. Samtliga dessa 

variabler förutom tidsåtgången, är av karaktären antalsuppgifter. Variabeln för 

tidsåtgången är uttryckt i timmar. Tabell 1 redovisar de 22 variablerna som färd-

tjänstfrågorna ger upphov till. Tabell 2 redovisar de 12 variablerna som riksfärd-

tjänstfrågorna ger upphov till samt den variabel som frågan om total tidsåtgång 

som uppgiftslämnandet ger upphov till. 

Tabell 1. Variabler för färdtjänststatistik 

Variabel Förklaring 

KOMTsuffix

Antal personer som den 31/12 har färdtjänsttillstånd. Suffixet indikerar vilket 

kön och åldersgrupp som avses. Exempelvis är variabeln KOMTM6579 antal 

män mellan 65-79 år med färdtjänstillstånd. Det finns 10 motsvarande variab-

ler i databasen. 

KOMNsuffix

Antal personer som har nyttjat färdtjänst under 2004. På samma sätt som för 

tillstånden anger suffixet vilket kön och åldersgrupp som avses. Exempelvis 

är variabeln KOMNK2044 antalet kvinnor mellan 20-44 år som nyttjat färd-

tjänst. Det finns 10 motsvarande variabler i databasen. 

KOMENKELRESOR Antal färdtjänstresor under år 2004 

KOMTAXI Antal färdtjänstresor med taxi under 2004 
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Tabell 2. Variabler för riksfärdtjänststatistik samt tidsåtgång för uppgiftslämnan-

det. Referensperioden är under år 2004 för samtliga variabler. 

Variabel Förklaring 

RIKSNsuffix

Antal personer som gjort minst en resa med riksfärdtjänst. Suffixet 

indikerar vilket kön och åldersgrupp som avses. Exempelvis är varia-

beln RIKSNK0019 antal kvinnor yngre än 19 år som genomfört minst 

en resa med riksfärdtjänsten. Det finns 10 motsvarande variabler i 

databasen. 

RIKSENKELRESOR Antal riksfärdtjänstresor 

RIKSTAXI Antal riksfärdtjänstresor med taxi 

TID Den uppskattade tidsåtgången till för att samla in och fylla i uppgifterna 

1.1.3 Statistiska mått 

I avsnitt 1.1.1 redovisas målstorheterna i undersökningen. De flesta av målstorhe-

terna är av typen total, t.ex. totalt antal genomförda färdtjänstresor. Vissa av mål-

storheterna är kvoter mellan två totaler. Exempelvis är målstorheten andel av de 

färdtjänstberättigade som nyttjat färdtjänsten kvoten mellan totalt antal färdtjänst-

berättigade och totalt antal personer som nyttjat färdtjänsten. Vissa av totalerna 

uttrycks även per 1 000 av befolkningen. Även detta är en kvot mellan två totaler. 

Till exempel är antal personer per 1 000 av befolkningen som använt riksfärd-

tjänst kvoten mellan totalt antal personer som använt riksfärdtjänst och totalt antal 

personer (uttryck i 1 000-tal).  

I tabellverket representerar data på kommunnivå de enskilda svar som kommu-

nerna har angett via datainsamlingen. Om ett värde för en kommun saknas innebär 

detta att kommunen inte besvarade den frågan. På läns- och riksnivå samt för riks-

färdtjänststatistik för Stockholms stad utgör de redovisade statistiska måtten 

skattningar av det sanna värdet på målstorheten. I dessa skattningar finns en viss 

osäkerhet. Denna osäkerhet uppstår av flera anledningar. En anledning är att det 

kan finnas mätfel i de enskilda kommunernas svar. Ett mätfel uppstår om ett angi-

vet värde avviker från det ”sanna” värdet vilket t.ex. kan uppstå om olika upp-

giftslämnare använder olika definitioner vid besvarandet av samma fråga. Denna 

aspekt belyses mer i detalj i avsnitt 2.2.3 om mätning. En annan anledning till 

osäkerhet i läns- och riksvärdena är att för kommuner med partiellt bortfall har 

imputerade värden använts i beräkningarna. Att imputera ett värde innebär att vi 

åsätter ett bortfallsvärde ett giltigt värde enligt någon princip. Detta görs för att 

resultaten på totalnivå ska bli så korrekta som möjligt. Om ingen imputering skul-

le genomföras skulle summan av värdena bli för lågt i relation till det sanna värdet 
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eftersom vi har bortfall. Metoden för imputering beskrivs i avsnitt 2.2.1 om urval 

och estimation. I rapporten förekommer dock inga statistiska mått vilka uttrycker 

graden av osäkerhet i skattningarna.  

1.1.4 Redovisningsgrupper 

De variabler vilka används för att identifiera redovisningsgrupper är kön, ålder 

samt geografiska indelningar. Tabell 3 redovisar de fem redovisningsgrupperna 

för variabeln ålder. De geografiska redovisningsgrupperna är i huvudsak län och 

riket. Dock utgör Stockholms stad en redovisningsgrupp för riksfärdtjänststatistik. 

I den mest detaljerade redovisningen fördelas resultaten efter variablerna kön, 

åldersklasser och geografisk indelning.  

Tabell 3. Redovisningsgrupper för variabeln ålder 
Åldersklasser 

80 år eller äldre 

65-79 år 

45-64 år 

20-44 år 

19 år eller yng-

re 

1.2 Referenstider 

För de flesta variabler i undersökningen är referensperioden helåret 2004. För 

variablerna rörande färdtjänsttillstånd, se Tabell 1, är referenstidpunkten 31/12-

2004.

1.3 Fullständighet 

SIKA är statistikansvarig myndighet för statistik inom transport- och kommunika-

tionsområdet. Inom ramen för detta ansvar publicerar SIKA ett flertal rapporter 

vilka belyser, ur olika perspektiv, transport- och kommunikationssektorn. Samtli-

ga SIKAs rapporter finns publicerade på deras hemsida www.sika-institute.se. 

Färdtjänstundersökningen är en del i detta statistiksystem. Färdtjänstundersök-

ningen visar en viss bild av färdtjänst och riksfärdtjänst. Ett område som inte finns 

med i färdtjänstundersökningen idag, men som vore intressant att introducera i 

framtiden, är information rörande kostnaderna för färdtjänsten. Uppgifter rörande 

kostnad för färdtjänst samlas idag in av Statistiska centralbyrån (SCB) och årets 

rapport innehåller vissa uppgifter rörande kostnaden för färdtjänst under 2004.  
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2 STATISTIKENS TILLFÖRLITLIGHET 

2.1 Tillförlitlighet totalt 

All statistik är behäftad med viss osäkerhet. Detta avsnitt avser att belysa olika 

typer av osäkerhetskällor och diskutera dess potentiella konsekvens på kvaliteten i 

resultaten. De källor som har störst potential att påverka resultaten i färdtjänstun-

dersökningen är mätfel och i viss mån bortfall. Osäkerhetskällan mätfel är svår att 

utvärdera utan omfattande utvärderingsstudier (vilka ligger utanför ramen för pro-

jektet). Dock har undersökningsvariablerna varit samma eller likartade i många år 

vilket är en fördel. Under datainsamlingsprocessen fick Statisticon kännedom om 

vissa aspekter kring mätfel. Vilka dessa aspekter är och hur de potentiellt kan på-

verka resultaten eller mana till försiktighet i tolkningarna beskrivs i avsnitt 2.2.3 

nedan. Redan här kan dock nämnas att frågorna kring taxiresandet är behäftade 

med visst mätfel.  

Osäkerhetskällan bortfall hanteras via imputering av saknade värden. Det är Sta-

tisticons uppfattning att denna osäkerhetskälla är av liten betydelse. 

2.2 Osäkerhetskällor 

En vanlig indelning av osäkerhetskällor1 är urval, ramtäckning, svarsbortfall och 

bearbetning och ibland även modellantaganden. Vi redogör nedan för respektive 

källa. 

2.2.1 Urval och skattningsförfarande 

Färdtjänstundersökningen är en totalundersökning. Detta betyder att det inte exi-

sterar någon osäkerhet vilken kan hänföras till urvalet. Dock har både objektsbort-

fall och partiellt bortfall inträffat. Objektsbortfall innebär att en uppgiftslämnare 

helt avstår från att svara. Partiellt bortfall innebär att en uppgiftslämnare svarar 

men inte på samtliga frågor. I avsnitt 2.2.4 nedan redogör vi för bortfallet och 

presenterar svarsandelsmått. Problemet med bortfall är att det kan introducera en 

potentiell skevhet i resultaten. Detta inträffar om de kommuner som inte svarar 

avviker från de svarande. I Färdtjänstundersökningen är det endast fyra kommu-

ner som inte har svarat vilket gör att objektsbortfallet har en marginell påverkan. 

Även det partiella bortfallet är relativt begränsat vilket är positivt. Dock påverkar 

bortfallet skattningsförfarandet av målstorheter.  

1 Ibland används termen felkällor som synonym till osäkerhetskällor 
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Målstorheterna i färdtjänstundersökningen är i mångt och mycket av typen totaler. 

Om bortfall inträffar är det felaktigt att summera de svarade kommunernas värden 

till en total för t.ex. riket. Detta inses eftersom summan av de ingående värdena 

blir för låg i relation till det resultat som skulle ha erhållits om inget bortfall hade 

inträffat. Den metod som använts för att kompensera för bortfallet (både objekts-

bortfall och partiellt bortfall) är via imputering. Med imputering menas att ett sak-

nat värde åsätts ett giltigt värde. När detta giltiga värde är åsatt har vi data för 

samtliga undersökningsenheterna i hela populationen varvid vi kan summera vär-

dena för att t.ex. skatta rikstotalen.  

Vi har använt tre olika metoder för att imputera. Dessa tre metoder har använts 

kronologiskt efter varandra. Först användes imputeringsmetod 1 för att imputera 

så många saknade värden som möjligt. Därefter användes imputeringsmetod 2 för 

att imputera så mycket som möjligt av de resterande saknade värdena. Därefter 

användes imputeringsmetod 3 för att imputera det återstående saknade värdena. 

Efter imputeringsmetod 3 har samtliga kommuner åsatts giltiga värden för samtli-

ga variabler. Nedan beskrivs i korthet respektive imputeringsmetod. 

- Imputeringsmetod 1: För samtliga variabler i Tabell 1 och 2 (förutom för 
variabel TID) utnyttjades föregående års värde, i de fall ett värde existera-
de, för respektive kommun. Vi tillämpade dock ett undantag från denna 
regel för variablerna antal färdtjänstresor2 och antal taxiresor3. I en viss 
kommun kan det förhålla sig så att samtliga färdtjänstresor genomförs med 
taxi, vilket innebär att antalet taxiresor är samma som totala antalet färd-
tjänstresor. Dock, för många kommuner, genomförs inte samtliga resor 
med taxi vilket innebär att antalet taxiresor är längre än det totala antalet 
färdtjänstresor. Om t.ex. antalet taxiresor saknas år 2004 men existerar år 
2003 skulle imputeringsmetod 1 innebära att vi åsätter 2003 års värde till 
2004 års data. I denna situation kan det inträffa att det imputerade antalet 
taxiresor är större än totala antalet resor, vilket är en orimlighet. I denna si-
tuation tillämpade vi imputeringsmetod 2. Denna princip har även tilläm-
pats för antal riksfärdtjänstresor och antal taxiresor inom riksfärdtjänsten. 

- Imputeringsmetod 2: För den typ av situation som beskrivits ovan beräk-
nades kvoten mellan antal färdtjänstresor 2003 och antal taxiresor 2003. 
Denna kvot var för många kommuner 1, men majoriteten av kommunerna 
har en kvot som överstiger 1. Exempelvis betyder kvoten 2 att det totala 

2 Variabeln KOMENKELRESOR, fråga 3 i blanketten 
3 Variabeln KOMTAXI, fråga 4 i blanketten 
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antalet färdtjänstresor är dubbelt så många som antalet taxiresor. Inmpute-
ringsmetoden utgår från följande princip: Om t.ex. antalet taxiresor 2004 
har ett giltigt värde men antalet färdtjänstresor saknas imputeras värdet 
färdtjänstresor genom att multiplicera antalet taxiresor med kvoten4. Den-
na imputering för antalet färdtjänstresor genomfördes dock endast i de fall 
där (i) ett värde för antal taxiresor existerar och (ii) kvoten existerar och 
var större än 15. Via denna metod imputerades ytterligare ett visst antal 
värden. Efter denna imputering hade samtliga variabler rörande färdtjänst-
tillstånd (fråga 1 i blanketten) giltiga värden. Variablerna rörande nyttjan-
det (fråga 2 i blanketten, se bilaga 2) hade 18 kvarstående saknade värden. 
Antalet färdtjänstresor (fråga 3 i blanketten) hade 1 saknat värde och anta-
let taxiresor med färdtjänst (fråga 4) hade 11 saknade värden. För riksfärd-
tjänst hade samtliga variabler rörande nyttjande (fråga 5) giltiga värden. 
Antalet riksfärdtjänstresor (fråga 6) hade 3 saknade värden. Antalet riks-
färdtjänstresor med taxi hade 5 saknade värden. De värden som efter im-
puteringsmetod 2 fortfarande saknades imputerades via metod 3. 

- Imputeringsmetod 3: Imputeringsmetod 3 var imputering via en Poisson-
regressionsmodell. Samtliga variabler i undersökningen (förutom varia-
beln TID) är av karaktären antal. Ofta är det rimligt att anta att antalsdata 
följer Poissonfördelningen. En plausibel ansats i denna situation är att mo-
dellera antalsdata via Poissonregression. En fördel med Poissonregression 
är att de prognostiserade värdena blir strikt positiva. Principen är att låta 
den variabel som har saknade värden utgöra den beroende variabeln i en 
Poissonregressionsmodell och övriga variabler utgör förklaringsvariabler. 
Baserat på den skattade modellen kan de saknade värdena för den beroen-
de variabeln prognostiseras. Dessa prognostiserade värden utgör det impu-
terade värdet. För en teknisk beskrivning av den metodik som använts för 
imputering se Raghunathan m.fl. (2001). De data som färdtjänstdata utgör 
torde vara väl lämpade för denna typ av imputering eftersom det finns 
starka korrelationer mellan t.ex. antal färdtjänsttillstånd och totala antalet 
färdtjänstresor. I denna process sattes även restriktion att antalet taxiresor 
inte fick överstiga antalet färdtjänstresor (motsvarande princip tillämpades 
för riksfärdtjänstresor).  

Samtliga imputerade värden har rimlighetskontrollerats och det är vår uppfattning 

att imputeringen har fungerat väl. Med fungerat väl menas att, om ingen annan 

osäkerhetskälla fanns, har vi justerat för bortfallet via imputering på ett sådant sätt 

4 Omvänt imputeras värdet för antalet taxiresor genom att dividera värdet för antalet färdtjänstresor 
med kvoten. 
5 I ett fåtal fall (4 st) i 2003 års databas var kvoten lägre än 1. 
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att de skattningar av totaler och kvoter som presenteras i tabellerna är goda6 skatt-

ningar av motsvarande målstorheter. Samtliga redovisade resultat i tabellverket på 

läns- och riksnivå bygger på att imputerade värden används i beräkningarna. Detta 

gäller även för riksfärdtjänststatistik för Stockholms stad eftersom Stockholms 

stad inte är en undersökningsenhet i riksfärdtjänstpopulationen utan snarare en 

redovisningsgrupp. För att ge en illustration av effekten av imputering kan näm-

nas att baserat endast på de svarande kommunerna uppgår antalet färdtjänstresor i 

riket till 12 134 170. Detta värde är dock troligtvis för lågt i relation till det sanna 

värdet på antalet färdtjänstresor eftersom vi inte har tagit hänsyn till det partiella 

bortfallet eller objektsbortfallet. Efter imputeringen är det skattade värdet för anta-

let färdtjänstresor 12 328 647, vilket vi anser vara en bättre skattning. Differensen 

mellan skattningarna är 194 477 resor.

2.2.2 Ramtäckning 

Med osäkerhetskällan ramtäckning avses att den urvalsram som används antingen 

saknar individer som ingår i populationen (s.k. undertäckning) eller innehåller 

individer som inte ingår i målpopulationen (s.k. övertäckning). I färdtjänstunder-

sökningen är undersökningsenheterna entydigt definierade och inga oklarheter 

finns rörande vilka individer som ingår i populationen. Den urvalsram som an-

vänds innehåller samtliga individer i populationen varför det inte finns någon osä-

kerhetskälla rörande ramtäckning i färdtjänstundersökningen. 

2.2.3 Mätning 

Uppgiftslämnare  

Det finns några aspekter kring uppgiftslämnarna som är värda att nämnas. Till att 

börja med organiserar Stockholms län uppgiftslämnandet lite annorlunda än övri-

ga landet. Rörande färdtjänststatistiken är Stockholms läns landsting uppgiftsläm-

nare för samtliga kommuner i Stockholms län. För riksfärdtjänststatistiken är re-

spektive kommun samt respektive stadsdelsnämnd uppgiftslämnare. Antalet upp-

giftslämnarenheter är alltså fler än populationsstorleken. Tabell 4 sammanfattar 

antalet uppgiftslämnare. För de 26 kommunerna i Stockholms län är uppgiftsläm-

nandet uppdelat på färdtjänst och riksfärdtjänst vilket ger 26+26=52 uppgiftsläm-

nare. Men eftersom Stockholms stad inte ingår i populationen för Riksfärdtjänst-

undersökningen har vi 51 uppgiftslämnare. De 18 stadsdelsnämnderna i Stock-

holms stad är uppgiftslämnare för riksfärdtjänstundersökningen. De övriga 290-

26=264 kommunerna i Sverige utanför Stockholms län är uppgiftslämnare för 

6 Med goda ska förstås förväntningsriktiga. 
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både färdtjänst och riksfärdtjänststatistik. Detta ger sammanlagt 333 uppgiftsläm-

nare. 

Om undersökningen inte hade drabbats av bortfall hade vi alltså fått data från 333 

olika uppgiftslämnarenheter. Dock är det inte 333 olika personer som är uppgifts-

lämnare. Den vanligaste situationen är att en person per kommun är uppgiftsläm-

nare. Dock finns det undantag. I Stockholms län är en (1) person på Stockholms 

läns landsting uppgiftslämnare för samtliga kommuner i Stockholms län (för färd-

tjänstundersökningen). Vidare har vissa kommuner inom ett och samma län lagt 

ansvaret för utförande såväl som uppgiftslämnandet av färdtjänst på en trafikhu-

vudman, ofta länstrafiken i länen. På den länstrafikorganisationen är det en och 

samma person som är uppgiftslämnare för samtliga kommuner i länet. På detta 

sätt är uppgiftslämnandet organiserat i Blekinge och Örebro. Även i Halland och i 

Värmland är uppgiftslämnandet organiserat på liknandet sätt. I Halland är dock 

trafikhuvudmannen Hallandstrafiken AB uppgiftslämnare för tre av länets sex 

kommuner. I Värmland är trafikhuvudmannen Värmlandstrafiken uppgiftslämnare 

för åtta av länets 16 kommuner. 

Tabell 4. Uppgiftslämnare i Färdtjänstundersökningen 

Enhet Antal uppgiftslämnare 

Kommuner i Stockholms län 51

Stadsdelsnämnder i Stockholms stad 18

Övriga kommuner i Sverige 264

Summa 333

Uppdatering av kontaktuppgifter 

I urvalsramen har vi för varje kommun uppgifter om vilket person som är upp-

giftslämnare samt kontaktuppgifter till den uppgiftslämnaren. För att urvalsramen 

skulle vara så aktuell som möjligt när datainsamlingen startade genomfördes en 

ansträngning att uppdatera den. Denna uppdatering gick till på följande sätt: Samt-

liga namngivna uppgiftslämnare erhöll ett brev med information att färdtjänstun-

dersökningen 2004 snart skulle starta. Till de uppgiftslämnare där vi hade en e-

postadress erhöll dessa personer samma information via e-post. I brevet uppma-

nades uppgiftslämnaren att besöka en hemsida på Internet och därefter bekräfta 

eller ändra kontaktuppgifterna. En majoritet av uppgiftslämnarna besökte Inter-

netsidan. Vår uppfattning är att denna förebyggande insats besparade oss en del 

problem under datainsamlingen.  

124



 SIKA

Färdtjänst och Riksfärdtjänst 2004 

Datainsamling 

Datainsamlingen startade vecka 7 och avslutades vecka 15. Viktiga tidpunkter 

under datainsamlingen är sammanfattade i Tabell 5. Även om datainsamlingen 

avslutades vecka 15 har vi beaktat svar från de (enstaka) kommuner som svarat 

efter detta datum.  

Uppgiftslämnarna kunde besvara frågeblanketten antingen via Internet eller via en 

postal blankett. Frågeblanketten återfinns i bilaga 2. Den elektroniska blanketten 

återfinns i bilaga 3. Samtliga uppgiftslämnare erhöll följebrevet och frågeblanket-

ten postalt. Följebrevet återfinns i bilaga 3. Till de uppgiftslämnare vi hade e-

postadress skickades även följebrevet ut via e-post. Dessa uppgiftslämnare fick 

alltså inbjudan till färdtjänstundersökningen på två sätt: dels via vanlig post dels 

via e-post. I följebrevet uppmanas uppgiftslämnaren att besvara undersökningen 

via Internet. I årets undersökning är det 252 av 333 uppgiftslämnarna, vilket mot-

svarar ca 76 procent, som har besvarat undersökningen via Internet. Detta är en 

ökning jämfört med föregående år. 

För att öka svarsandelen användes påminnelser under datainsamlingsperioden. 

Påminnelse 1 skedde i slutet av vecka 9. Även detta utskick, vilket inkluderade en 

ny frågeblankett, skedde via vanlig post (till samtliga) och via e-post (till dem där 

vi hade tillgång till e-postadress). Följebrevet till påminnelse 1 finns i bilaga 5. 

Endast fyra kommuner - Gävle, Nässjö, Tomellia och Vindeln - har avstått från att 

svara i årets undersökning. Samtliga dessa kommuner besvarade dock färdtjänst-

undersökningen år 2003. 

Tabell 5. Moment och tidpunkter under datainsamlingen 

Aktivitet Tidpunkt

Huvudutskick Vecka 7 

Påminnelse 1 med ny blankett Vecka 9 

Telefonpåminnelse 1 Vecka 11

Telefonpåminnelse 2 Vecka 13

Datainsamlingen avslutas Vecka 15

Mätfel 

Med osäkerhetskällan mätfel avses att det registrerade värdet på en undersök-

ningsvariabel, d.v.s. en fråga i frågeformuläret, inte överensstämmer med det 

”sanna” värdet. Det finns ett flertal anledningar till att detta kan inträffa. Frågor-

nas utformning är av stor betydelse för eventuella mätfel. Vanligen diskuteras 

frågornas ”korrekthet” i termer av validitet och reliabilitet, d.v.s. att frågorna mä-
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ter det de är avsedda att mäta respektive att mätningarna är tillförlitliga. Frågorna i 

undersökningen har varit likartade i många år vilket borde innebära att uppgifts-

lämnarna ”känner igen” frågorna. Detta är dock ingen garanti för att mätfel inte 

existerar. Uppgiftslämnarna kan uppfatta frågorna eller definitioner olika, vissa 

tvetydigheter kan kvarstå, vissa definitioner kan vara oklara m.m. Mätfel kan an-

tingen verka på ett systematiskt sätt (vilket medför skevhet i resultaten) eller på ett 

slumpmässigt sätt (vilket inte medför skeva resultat men osäkerheten ökar). Att 

utvärdera konsekvenserna av mätfel skulle kräva omfattande utvärderingsstudier 

vilka inte ligger inom ramen för denna undersökning.

Det finns indikationer på att några frågor är behäftade med visst mätfel. Vi redo-

gör nedan för detta. Den fråga som utan tvekan är behäftad med det största mätfe-

let är fråga 4: 

- Antal resor med taxi under år 2004. Med taxiresa avses resa med fordon 
som används av taxibolag för transport enl. lagen om färdtjänst. 

Problemet med denna fråga är definitionen av en taxiresa. När denna fråga inklu-

derades i färdtjänstundersökningen för många år sedan relaterades en taxiresa till 

huruvida fordonet var utrustat med en taxameter. Under årens lopp har denna de-

finition dock blivit förlegad. Den definition som används nu är kopplad till om 

resan genomförs i regi av ett taxibolag. Detta innebär alltså att samtliga resor som 

genomförs av ett taxibolag, oavsett fordonstyp, ska inkluderas som en taxiresa. 

Det finns i huvudsak två olika fordonstyper som taxibolag begagnar sig av: per-

sonbilar och specialfordon. Ett specialfordon kan ha olika typer av handikappan-

passning med t.ex. ramper och plats för bårer. Under datainsamlingen har det 

kommit till Statisticons kännedom att vissa kommuner väljer att inkludera resor 

med specialfordon i fråga 4 (vilket är avsikten) och att andra kommuner inte in-

kluderar resor med specialfordon i fråga 4. Detta gör att samtliga resultat i tabell-

verket där taxiresor är inkluderade är behäftade med mer eller mindre mätfel. 

Dessa resultat måste alltså brukas med försiktighet.

En annan aspekt på mätfel är att det råder olika uppfattning om vilka typer av re-

sor som ska inkluderas i färdtjänststatistiken. Tanken är att arbets- och fritidsresor 

ska inkluderas i statistiken och behandlingsresor (resor till läkare, tandläkare och 

sjukgymnast) liksom resor till grundskolan (skolskjuts) ej ska inkluderas. Det 

finns vissa indikationer på att detta kan uppfattas olika av olika kommuner. Vida-

re inkluderar vissa kommuner omsorgsresor och dagvårdsresor i färdtjänststatisti-

ken medan i andra kommuner ligger dessa typer av resor inom äldreomsorgen 
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vilket innebär att de inte räknas till färdtjänststatistiken. Vi kan konstatera att det 

behövs tydligare direktiv och definitioner rörande dessa aspekter.  

Ett annat exempel på att mätfel kan introduceras är att en kommun byter leveran-

tör av färdtjänst under året. Det kan då inträffa att den nya och den gamla leveran-

tören inte kan lämna likartade uppgifter vilket kan leda till ofullständiga uppgifter. 

Vi har endast fått en sådan indikation under datainsamlingen. 

Beträffande riksfärdtjänstresor kan mätfel uppstå beroende på hur kommunen tol-

kar anslutningsresor. Ett exempel är att en riksfärdtjänstresa omfattar en taxiresa 

till en flygplats, därefter en flygresa och slutligen en taxiresa från flygplatsen. 

Detta skulle kunna räknas som en eller tre resor beroende på synsätt. Vid förfråg-

ningar har Statisticon och SIKA rekommenderat uppgiftslämnaren att betrakta 

denna typ av resa om en (1) riksfärdtjänstresa. Även denna aspekt behöver upp-

giftslämnarna få tydligare direktiv kring inför nästa års undersökning.  

Variabeln tidsåtgång, vilken är ny för årets undersökning, är troligtvis behäftad 

med ett visst mått av mätfel. Anledningen till att den frågan är inkluderad i årets 

undersökning är att SIKA har planer på att låta tabellerna från färdtjänstundersök-

ningen ingå i Sveriges Officiella Statistik (SOS). För statistik inom ramen för 

SOS måste kostnaderna för uppgiftslämnandet fastställas eller åtminstone upp-

skattas. Frågans lydelse är: ”Vad uppskattar du den totala tidsåtgången till för att 

samla in och fylla i uppgifterna?”. Dock är svaren på den frågan mycket varieran-

de. Vissa uppgiftslämnare anger att tidsåtgången är 15 minuter medan andra (ett 

fåtal) uppgiftslämnare anger över 100 timmar.  

Ytterligare en indikation på att en fråga kan vara behäftad med mätfel är att det 

partiella bortfallet är stort. Den fråga som är behäftad med det största partiella 

bortfallet är fråga 3 om nyttjandet av färdtjänst. Att den frågan har det största par-

tiella bortfallet beror dock troligtvis på att underlag för att dela upp nyttjande på 

åldersklasser och kön saknas i vissa kommuner snarare än att de angivna svaren 

skulle vara behäftade med mätfel i någon större omfattning än övriga frågor. 

2.2.4 Svarsbortfall 

Vi redogör i detta avsnitt för olika aspekter på svarsbortfall eller bortfall och re-

dovisar värden på svarsandelen för undersökningen. Svarsbortfall kan delas upp i 

två komponenter: objektsbortfall och partiellt bortfall. Med objektsbortfall menas 

att svar saknas helt och hållet från en utvald individ. Med partiellt bortfall menas 

att en svarande individ har avstått från att besvara en eller flera frågor. Objekts-
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bortfallet är mycket begränsat i färdtjänstundersökningen. Endast fyra kommuner 

- Gävle, Nässjö, Tomellia och Vindeln - har avstått från att svara.  

För att belysa svarsbortfallet och erhålla olika mått på bortfallet kommer vi att 

använda de rekommendationer som Surveysektionen i Statistikersamfundet har 

tagit fram, se www.statistikersamfundet.se/survey/. För detta ändamål åsätts samt-

liga undersökningsenheter (kommuner) en resultatkod. Vi delar upp redovisning-

en på resultatkoder på färdtjänstpopulationen (290 kommuner) och riksfärdtjänst-

populationen (289 kommuner samt 18 stadsdelar). Tabell 6 redovisar uppdelning-

en på resultatkoder för färdtjänstpopulationen. Frågorna 1-4 i blanketten behand-

lar färdtjänststatistik och det är 22 fält som ska fyllas i. Om en uppgiftslämnare 

har besvarat 21 eller 22 av dessa fält kategoriseras det svaret som fullständigt. Om 

20 eller färre fält är besvarade kategoriseras svaret som partiellt. Vi ser i Tabell 6 

att det är 240 av svaren är kategoriserade som fullständiga, 46 som partiella och 

fyra kommuner utgör bortfall. Om vi bortser från distinktionen mellan fullständi-

ga och partiella svar, och beaktar inkomna svar, erhåller vi en svarsandel på 

98.6 %. Detta mått svarar mot måttet )(1 ovägtSA 7 i Surveysektionens skrift. Be-

aktar vi endast de fullständiga svaren blir svarsandelen 82.8%. Detta mått svarar 

mot måttet )(1 ovägtSAF  Surveysektionens skrift. Indexet F ska föra tankarna till 

Fullständigt svar. Tabell 8 redovisar hela frekvensfördelningen för antal besvarade 

fält för färdtjänstpopulationen. 

Tabell 7 redovisar motsvarande resultatkoder för riksfärdtjänstpopulationen. Defi-

nitionen av fullständigt svar i denna situation är om en uppgiftslämnare besvarat 

11 eller 12 av de 12 fälten för frågorna 5-7 i blanketten om riksfärdtjänst. Om 10 

eller färre fält besvarats kategoriseras svaret som partiellt. Vi ser att av 307 svar 

kategoriseras 264 som fullständiga, 35 som partiella och 8 som bortfall. Vi kon-

staterade ovan att kommunerna Gävle, Nässjö, Tomellia och Vindeln inte har sva-

rat överhuvudtaget. Vi konstatera nu att de alltså är ytterligare fyra kommuner 

som inte har besvarat frågorna om riksfärdtjänst (men som har besvarat frågorna 

om färdtjänst). Dessa fyra kommuner är – Söderköping, Mjölby, Sala och Timrå. 

Svarsandelsmåtten för riksfärdtjänstpopulationen är alltså %4.97)(1 =ovägtSA

respektive %0.86)(1 =ovägtSAF . Tabell 9 redovisar hela frekvensfördelningen för 

antal besvarade fält för riksfärdtjänstpopulationen. 

7 Termen ovägt inom parentes betyder att samtliga kommuner har lika vikt 
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Tabell 6. Resultatkoder för färdtjänstpopulationen 

Resultatkod Antal Procent Kumulativ procent

Fullständigt svar 240 82.8 82.8

Partiellt svar 46 15.8 98.6

Bortfall 4 1.4 100.0

Summa 290 100

Tabell 7. Resultatkoder för riksfärdtjänstpopulationen 

Resultatkod Antal Procent Kumulativ procent

Fullständig svar 264 86.0 86.0

Partiellt svar 35 11.4 97.4

Bortfall 8 2.6 100.0

Summa 307 100

Tabell 8. Frekvensfördelning för besvarade fält för färdtjänstfrågor 

Antal fält Antal svar Procent

0 4 1.4

2 1 0.3

9 2 0.7

10 1 0.3

11 6 2.1

12 31 10.7

19 1 0.3

20 4 1.4

21 19 6.6

22 221 76.2

Summa 290 100.0

Tabell 9. Frekvensfördelning för besvarade fält för riksfärdtjänstfrågor 

Antal fält Antal svar Procent

0 8 2.6

1 1 0.3

2 3 1.0

5 2 0.7

6 7 2.3

7 4 1.3

8 6 2.0

9 4 1.3

10 8 2.6

11 19 6.2

12 245 79.8

Summa 307 100.0
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2.2.5 Bearbetning 

Data från de kommuner som besvarade undersökningen via Internet lagrades un-

der datainsamlingen direkt i en databas. De frågeblanketter som inkom postalt 

matades in i samma databas. De inmatade svaren kontrollästes efter inmatning. 

Under denna process upptäcktes ett mindre antal märkliga svar. I dessa fall kon-

taktades uppgiftslämnaren för ett klargörande. Därefter har data preparerats i flera 

steg på Statisticon till en slutlig analysdatabas vilken har använts som datakälla 

för att skapa tabellverket. Under dessa prepareringar har årets värden jämförts 

med föregående års värden. I processen med att preparera data kontrolleras samt-

liga vidtagna steg innan de godkänns. Detta arbete utgår från Statisticons normer 

för arbete med statistik – God Statistical Paractice (GSP) – vilka regleras via in-

terna styrdokumenet, s.k. Standard Operating Procedures (SOP). 

2.2.6 Modellantaganden 

Eftersom färdtjänstundersökningen är en totalundersökning skulle resultaten, bort-

sett från eventuella mätfel, vara de sanna resultaten om samtliga kommuner sva-

rade. Emellertid har bortfall uppstått vilket har kompenserats för via imputering. 

Syftet med imputeringen är inte att exakt återskapa respektive kommuns saknade 

värden. Syftet är snarare att inferensen ska bli korrekt, d.v.s. att de totaler som 

redovisas på läns och riksnivå ska vara förväntningsriktiga skattningar8 av mot-

svarande målstorheter. Det går inte att verifiera om den använda metoden produ-

cerar förväntningsriktiga skattningar. Vi använder tre olika imputeringsmetoder 

och den metod som har den minsta teoretiska förankringen är metod 1, d.v.s. att 

använda föregående års värde. Eftersom trenden de senaste åren är att antalet färd-

tjänstillstånd och resandet med färdtjänst går ned kan användandet av föregående 

års värde möjligen leda till att en viss överskattning. Metod 2 bygger på antagan-

det att kvoten mellan föregående års värde för antal resor och antal taxiresor kan 

appliceras i år. Detta antagande är, i brist på annan kunskap, rimligt. Metod 3 

bygger på antagandet att de olika saknade värdena är lämpliga att modellera med 

en Poissonregressionsmodell. Eftersom variablerna är av typen antalsuppgifter, 

vilka ofta följer en Poissonfördelning, är vår uppfattning att detta antagandet rim-

ligt. Hur bra de prognostiserade (imputerade) värdena blir beror bland annat på 

hur starkt samband det finns mellan den beroende och de förklarande variablerna. 

För färdtjänst och riksfärdtjänstdata är korrelationerna mellan variablerna starka.  

8 Egentligen är det inte skattningen i sig som är förväntningsriktig utan om den metod som an-
vänds är förväntningsriktig 
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2.3 Redovisning av osäkerhetsmått 

Inga osäkerhetsmått redovisas i tabellrapporten. 

3 STATISTIKENS AKTUALITET 

3.1 Frekvens 

Färdtjänstundersökningen genomförs årligen.  

3.2 Framställningstid 

Datainsamlingen påbörjades vecka 7 och avslutades vecka 15. Därefter pågår da-

tapreparering, tabellframställning och rapportskrivning från vecka 16 till vecka 

24.

3.3 Punktlighet 

Publiceringsplanen för färdtjänstundersökningen är att rapporten levereras till 

SIKA senast den 15 juni 2004. Därefter publiceras rapporten på SIKAs hemsida 

tillsammans med ett pressmeddelande. I årets undersökning görs dock ett avsteg 

från denna plan. Anledning är att vi i årets rapport avser att inkludera uppgifter 

om kostnader för färdtjänsten i Sverige. Dessa uppgifter samlas inte in i färd-

tjänstundersökningen utan av SCB i undersökningen Räkenskapssammandrag för 

kommuner. För att kunna ta del av resultat från SCBs undersökning fattade SIKA, 

i samråd med Statisticon, ett beslut att skjuta på publiceringen av färdtjänstunder-

sökningen. Publiceringen av färdtjänstundersökningen sker därför under vecka 32 

år 2004. 
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4 JÄMFÖRBARHET OCH SAMANVÄNDBAR-

HET 

4.1 Jämförbarhet över tiden 

Jämförbarheten i årets färdtjänstundersökning med tidigare års färdtjänstunder-

sökningar är stor. Undersökningsvariablerna, målstorheterna och redovisnings-

grupperna har varit samma i många år. Dock kan skattningsmetodiken möjligen 

skilja sig åt något mellan årets undersökning och föregående års undersökning. 

Den skattningsmetodik som användes föregående år byggde på imputering genom 

att åsätta saknade värden tidigare års värden (det vi kallat imputeringsmetod 1). 

Denna metod är en av tre använda imputeringsmetoder i årets undersökning.  

4.2 Jämförbarhet mellan grupper 

Tabellverket bygger endast på data som samlas in i färdtjänstundersökningen, 

d.v.s. det finns inga andra källor eller mätningar för den presenterade statistiken 

vilka kunde haft annorlunda definitioner. I det avseende är statistiken enhetlig i 

sin definition. Vidare är färdtjänstundersökningen är den enda undersökningen i 

Sverige med syfte att mäta färdtjänstillstånd och resande vilket gör att det på ett 

nationellt plan inte finns några andra källor, eller grupper, att jämföra statistiken 

mot. 

4.3 Samanvändbarhet med annan statistik 

Det finns olika aspekter på samanvändbarhet med annan statistik. En aspekt är 

huruvida olika indelningsgrunder i tabellverket stämmer överens med indelnings-

grunderna i annan statistik. Uppdelningen av tabellerna på kommun och län möj-

liggör samanvändning med all annan typ av statistik med dessa indelningsgrunder. 

Uppdelningen på kön och åldersklasser möjliggör även den samanvändning med 

t.ex. befolkningsstatistik med motsvarande indelningsgrunder.  

En annan aspekt på samanvändbarhet är huruvida färdtjänstundersökningen kan 

samanvändas med annan statistik t.ex. inom transportområdet för att ge en hel-

hetsbild av området. SIKA är statistikansvarig myndighet för statistik inom trans-

port- och kommunikationsområdet och inom ramen för detta uppdrag publicerar 

SIKA resultat från flera olika undersökningar. En publikation som på ett över-

gripande sätt beskriver synsätt, definitioner och existerande statistik är publikatio-

nen Årsbok Transporter och kommunikationer.  
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Det kan även nämnas att SIKA för närvarande arbetar med en översyn av hela 

statistiksystemet inom transportsektorn. Projektnamnet är kollektivtrafik och sam-

hällsbetalda resor och arbetet kommer att mynna ut i en rapport. I rapporten 

kommer hela statistiksystemet inom transportsektorn att granskas bland annat 

utifrån sådana aspekter som samanvändbarhet mellan statistik. 

5 TILLGÄNGLIGHET OCH FÖRSTÅELIGHET 

5.1 Spridningsformer 

Rapporten Färdtjänst och Riksfärdtjänst 2004 sprids vida SIKAs hemsida 

www.sika-institute.se  

5.2 Presentation 

Presentationen av resultaten framgår av tabellverket. Presentation av rapporten 

med kommentarer återfinns i början av detta dokument. Presentationen av kvali-

tetsdeklarationen framgår av denna bilaga. 

5.3 Dokumentation 

Dokumentationen av resultaten och genomförande av färdtjänstundersökningen 

framgår av denna rapport.  

5.4 Tillgång till primärmaterial 

Tillgång till primärmaterial kan erhållas efter prövning från SIKA. 

5.5 Upplysningstjänster 

Frågor rörande färdtjänst och riksfärdtjänst i allmänhet kan ställas till handläggare 

Mats Sonefors (08-506 206 72, mats.sonefors@sika-institute.se) på SIKA. Frågor 

rörande rapporten, tabellverket och kvalitetsdeklarationen kan ställas till Mats 

Nyfjäll (018-18 22 34, mats.nyfjall@statisticon.se) på Statisticon AB. 
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Projektledare för färdtjänstundersökningen och tillika författare av kvalitetsdekla-
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Bilaga 2 Frågeblankett
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Bilaga 3 Frågeblankett på Internet 
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Bilaga 4 Följebrev till huvudutskick
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Bilaga 5 Följebrev till påminnelse 1
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SIKA är en myndighet som arbetar inom transport- och kommunikationsområdet. Våra 
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regeringen, att utveckla prognos- och planeringsmetoder och att ansvara för den officiella 
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serien SIKA Statistik, i tidskriften SIKA Kommunikationer samt i årsboken Transporter och 
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